
19/07/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=958626&acao=A&tipo=t 1/6

Pregão Eletrônico

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL/PA
 

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00054/2021 (SRP) 
 

Às 15:00 horas do dia 19 de julho de 2021, após analisado o resultado do Pregão nº 00054/2021, referente ao
Processo nº 2021/6/7827, o pregoeiro, Sr(a) ANTONIA TASSILA FARIAS DE ARAUJO, ADJUDICA aos licitantes
vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 

 
Resultado da Adjudicação

Item: 1
Descrição: Ar condicionado central
Descrição Complementar: APARELHO DE AR CONDICIONADO CAPACIDADE 9.000 BTU’S, tipo SPLIT, parede,
tensão 220 volts, com selo PROCEL A operação frio, controle remoto sem fio com todas as funções, redução do nível
de ruído, fluxo de ar de alta eficiência, visualização central de fácil leitura, desumidificador superpotência, oscilação
horizontal, ajuste automático do fluxo de ar, Timer programável.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 141 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.803,1200 Intervalo Mínimo entre Lances: 5,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: E T MARQUES EIRELI , pelo melhor lance de R$ 1.358,5000 e a quantidade de 141 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 19/07/2021
15:00:21

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: E T MARQUES EIRELI, CNPJ/CPF:
08.691.632/0001-50, Melhor lance: R$ 1.358,5000

Item: 2
Descrição: Ar condicionado central
Descrição Complementar: APARELHO DE AR CONDICIONADO CAPACIDADE 9.000 BTU’S, tipo SPLIT, parede,
tensão 220 volts, com selo PROCEL A operação frio, controle remoto sem fio com todas as funções, redução do nível
de ruído, fluxo de ar de alta eficiência, visualização central de fácil leitura, desumidificador superpotência, oscilação
horizontal, ajuste automático do fluxo de ar, Timer programável. (Item exclusivo ME/EPP/MEI)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 46 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.803,1200 Intervalo Mínimo entre Lances: 5,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: E T MARQUES EIRELI , pelo melhor lance de R$ 1.330,0000 e a quantidade de 46 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 19/07/2021
15:00:21

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: E T MARQUES EIRELI, CNPJ/CPF:
08.691.632/0001-50, Melhor lance: R$ 1.330,0000

Item: 3
Descrição: Ar condicionado central
Descrição Complementar: APARELHO DE AR CONDICIONADO CAPACIDADE 12.000 BTU’S, tipo SPLIT, parede,
tensão 220 volts, com selo PROCEL A operação frio, controle remoto sem fio com todas as funções, redução do nível
de ruído, fluxo de ar de alta eficiência, visualização central de fácil leitura, desumidificador superpotência, oscilação
horizontal, ajuste automático do fluxo de ar, Timer programável.



19/07/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=958626&acao=A&tipo=t 2/6

Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 184 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.999,2300 Intervalo Mínimo entre Lances: 5,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: E T MARQUES EIRELI , pelo melhor lance de R$ 1.520,0000 e a quantidade de 184 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 19/07/2021
15:00:21

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: E T MARQUES EIRELI, CNPJ/CPF:
08.691.632/0001-50, Melhor lance: R$ 1.520,0000

Item: 4
Descrição: Ar condicionado central
Descrição Complementar: APARELHO DE AR CONDICIONADO CAPACIDADE 12.000 BTU’S, tipo SPLIT, parede,
tensão 220 volts, com selo PROCEL A operação frio, controle remoto sem fio com todas as funções, redução do nível
de ruído, fluxo de ar de alta eficiência, visualização central de fácil leitura, desumidificador superpotência, oscilação
horizontal, ajuste automático do fluxo de ar, Timer programável. (Item exclusivo ME/EPP/MEI)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 61 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.999,2300 Intervalo Mínimo entre Lances: 5,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: E T MARQUES EIRELI , pelo melhor lance de R$ 1.615,0000 e a quantidade de 61 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 19/07/2021
15:00:22

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: E T MARQUES EIRELI, CNPJ/CPF:
08.691.632/0001-50, Melhor lance: R$ 1.615,0000

Item: 5
Descrição: Ar condicionado central
Descrição Complementar: APARELHO DE AR CONDICIONADO CAPACIDADE 18.000 BTU’S, PO SPLIT, tensão 220
volts, com selo PROCEL A operação frio, controle remoto sem fio com todas as funções, redução do nível de ruído,
fluxo de ar de alta eficiência, visualização central de fácil leitura, desumidificador superpotência, oscilação horizontal,
ajuste automático do fluxo de ar, Timer programável. tensão bifásica, 60 Hz.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 128 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.897,5600 Intervalo Mínimo entre Lances: 5,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: E T MARQUES EIRELI , pelo melhor lance de R$ 2.400,0000 e a quantidade de 128 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 19/07/2021
15:00:22

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: E T MARQUES EIRELI, CNPJ/CPF:
08.691.632/0001-50, Melhor lance: R$ 2.400,0000

Item: 6
Descrição: Ar condicionado central
Descrição Complementar: APARELHO DE AR CONDICIONADO CAPACIDADE 18.000 BTU’S, PO SPLIT, tensão 220
volts, com selo PROCEL A operação frio, controle remoto sem fio com todas as funções, redução do nível de ruído,
fluxo de ar de alta eficiência, visualização central de fácil leitura, desumidificador superpotência, oscilação horizontal,
ajuste automático do fluxo de ar, Timer programável. tensão bifásica, 60 Hz. (Item exclusivo ME/EPP/MEI)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 42 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.897,5600 Intervalo Mínimo entre Lances: 5,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: E T MARQUES EIRELI , pelo melhor lance de R$ 2.100,0000 e a quantidade de 42 Unidade .



19/07/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=958626&acao=A&tipo=t 3/6

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 19/07/2021
15:00:22

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: E T MARQUES EIRELI, CNPJ/CPF:
08.691.632/0001-50, Melhor lance: R$ 2.100,0000

Item: 7
Descrição: Ar condicionado central
Descrição Complementar: APARELHO DE AR CONDICIONADO CAPACIDADE 24.000 BTU’S, tipo SPLIT, parede,
tensão 220 volts, com selo PROCEL A operação frio, controle remoto sem fio com todas as funções, redução do nível
de ruído, fluxo de ar de alta eficiência, visualização central de fácil leitura, desumidificador superpotência, oscilação
horizontal, ajuste automático do fluxo de ar, Timer programável. tensão bifásica, 60 Hz.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 77 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 3.790,7800 Intervalo Mínimo entre Lances: 5,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRONICOS E , pelo melhor lance de R$
2.900,0000 e a quantidade de 77 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 19/07/2021
15:00:22

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS
ELETRO-ELETRONICOS E, CNPJ/CPF: 20.274.219/0001-96, Melhor lance: R$ 2.900,0000

Item: 8
Descrição: Ar condicionado central
Descrição Complementar: APARELHO DE AR CONDICIONADO CAPACIDADE 24.000 BTU’S, tipo SPLIT, parede,
tensão 220 volts, com selo PROCEL A operação frio, controle remoto sem fio com todas as funções, redução do nível
de ruído, fluxo de ar de alta eficiência, visualização central de fácil leitura, desumidificador superpotência, oscilação
horizontal, ajuste automático do fluxo de ar, Timer programável. tensão bifásica, 60 Hz. (Item exclusivo ME/EPP/MEI)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 25 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 3.790,7800 Intervalo Mínimo entre Lances: 5,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRONICOS E , pelo melhor lance de R$
3.150,0000 e a quantidade de 25 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 19/07/2021
15:00:22

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS
ELETRO-ELETRONICOS E, CNPJ/CPF: 20.274.219/0001-96, Melhor lance: R$ 3.150,0000

Item: 9
Descrição: Ar condicionado central
Descrição Complementar: APARELHO DE AR CONDICIONADO CAPACIDADE 30.000 BTU’S, tipo SPLIT, parede,
tensão 220 volts,com selo PROCEL A operação frio, controle remoto sem fio com todas as funções, redução do nível
de ruído, fluxo de ar de alta eficiência, visualização central de fácil leitura, desumidificador superpotência, oscilação
horizontal, ajuste automático do fluxo de ar, Timer programável, tensão trifásica, 60 Hz.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 5.063,1500 Intervalo Mínimo entre Lances: 5,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: E T MARQUES EIRELI , pelo melhor lance de R$ 3.650,0000 e a quantidade de 300 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 19/07/2021
15:00:22

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: E T MARQUES EIRELI, CNPJ/CPF:
08.691.632/0001-50, Melhor lance: R$ 3.650,0000



19/07/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=958626&acao=A&tipo=t 4/6

Item: 10
Descrição: Ar condicionado central
Descrição Complementar: APARELHO DE AR CONDICIONADO CAPACIDADE 30.000 BTU’S, tipo SPLIT, parede,
tensão 220 volts,com selo PROCEL A operação frio, controle remoto sem fio com todas as funções, redução do nível
de ruído, fluxo de ar de alta eficiência, visualização central de fácil leitura, desumidificador superpotência, oscilação
horizontal, ajuste automático do fluxo de ar, Timer programável, tensão trifásica, 60 Hz. (Item exclusivo ME/EPP/MEI)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 5.063,1500 Intervalo Mínimo entre Lances: 5,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: E T MARQUES EIRELI , pelo melhor lance de R$ 3.550,0000 e a quantidade de 100 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 19/07/2021
15:00:22

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: E T MARQUES EIRELI, CNPJ/CPF:
08.691.632/0001-50, Melhor lance: R$ 3.550,0000

Item: 11
Descrição: Ar condicionado central
Descrição Complementar: CONDICIONADOR DE AR CAPACIDADE 36.000 BTU's - tipo SPLIT, piso-teto, tensão 220
volts, com selo PROCEL A operação frio, controle remoto sem fio com todas as funções, redução do nível de ruído,
fluxo de ar de alta eficiência, visualização central de fácil leitura, desumidificador superpotência, oscilação horizontal,
ajuste automático do fluxo de ar, Timer programável., tensão trifásica, 60 Hz.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 58 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 6.899,0300 Intervalo Mínimo entre Lances: 5,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRONICOS E , pelo melhor lance de R$
5.450,0000 e a quantidade de 58 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 19/07/2021
15:00:22

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS
ELETRO-ELETRONICOS E, CNPJ/CPF: 20.274.219/0001-96, Melhor lance: R$ 5.450,0000

Item: 12
Descrição: Ar condicionado central
Descrição Complementar: Ar condicionado central, ar condicionado central
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 19 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 6.899,0300 Intervalo Mínimo entre Lances: 5,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRONICOS E , pelo melhor lance de R$
5.700,0000 e a quantidade de 19 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 19/07/2021
15:00:22

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS
ELETRO-ELETRONICOS E, CNPJ/CPF: 20.274.219/0001-96, Melhor lance: R$ 5.700,0000

Item: 13
Descrição: Ar condicionado central
Descrição Complementar: CONDICIONADOR DE ARCAPACIDADE 42.000 BTU’s- Tipo SPLIT piso-teto tensão 220
volts, com selo PROCEL A operação frio, controle remoto sem fio com todas as funções, redução do nível de ruído,
fluxo de ar de alta eficiência, visualização central de fácil leitura, desumidificador superpotência, oscilação horizontal,
ajuste automático do fluxo de ar, Timer programável., tensão trifásica, 60 Hz.
Tratamento Diferenciado: -



19/07/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=958626&acao=A&tipo=t 5/6

Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 23 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 9.599,4400 Intervalo Mínimo entre Lances: 5,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRONICOS E , pelo melhor lance de R$
7.930,0000 e a quantidade de 23 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 19/07/2021
15:00:22

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS
ELETRO-ELETRONICOS E, CNPJ/CPF: 20.274.219/0001-96, Melhor lance: R$ 7.930,0000

Item: 14
Descrição: Ar condicionado central
Descrição Complementar: CONDICIONADOR DE ARCAPACIDADE 42.000 BTU’s- Tipo SPLIT piso-teto tensão 220
volts, com selo PROCEL A operação frio, controle remoto sem fio com todas as funções, redução do nível de ruído,
fluxo de ar de alta eficiência, visualização central de fácil leitura, desumidificador superpotência, oscilação horizontal,
ajuste automático do fluxo de ar, Timer programável., tensão trifásica, 60 Hz. (Item exclusivo ME/EPP/MEI)
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 7 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 9.599,4400 Intervalo Mínimo entre Lances: 5,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRONICOS E , pelo melhor lance de R$
9.400,0000 e a quantidade de 7 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 19/07/2021
15:00:22

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS
ELETRO-ELETRONICOS E, CNPJ/CPF: 20.274.219/0001-96, Melhor lance: R$ 9.400,0000

Item: 15
Descrição: Ar condicionado central
Descrição Complementar: APARELHO DE AR CONDICIONADO CAPACIDADE 58.000 a 60.000 BTU’S, tipo SPLIT,
piso-teto tensão 220 volts, com selo PROCEL A operação frio, controle remoto sem fio com todas as funções, redução
do nível de ruído, fluxo de ar de alta eficiência, visualização central de fácil leitura, desumidificador superpotência,
oscilação horizontal, ajuste automático do fluxo de ar, Timer programável., tensão trifásica, 60 Hz.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 75 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 10.111,8200 Intervalo Mínimo entre Lances: 5,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRONICOS E , pelo melhor lance de R$
9.400,0000 e a quantidade de 75 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 19/07/2021
15:00:22

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS
ELETRO-ELETRONICOS E, CNPJ/CPF: 20.274.219/0001-96, Melhor lance: R$ 9.400,0000

Item: 16
Descrição: Ar condicionado central
Descrição Complementar: APARELHO DE AR CONDICIONADO CAPACIDADE 58.000 a 60.000 BTU’S, tipo SPLIT,
piso-teto tensão 220 volts, com selo PROCEL A operação frio, controle remoto sem fio com todas as funções, redução
do nível de ruído, fluxo de ar de alta eficiência, visualização central de fácil leitura, desumidificador superpotência,
oscilação horizontal, ajuste automático do fluxo de ar, Timer programável., tensão trifásica, 60 Hz. (Item exclusivo
ME/EPP/MEI)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 25 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 10.111,8200 Intervalo Mínimo entre Lances: 5,00 %



19/07/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=958626&acao=A&tipo=t 6/6

Situação: Adjudicado

Adjudicado para: ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRONICOS E , pelo melhor lance de R$
9.400,0000 e a quantidade de 25 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 19/07/2021
15:00:22

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS
ELETRO-ELETRONICOS E, CNPJ/CPF: 20.274.219/0001-96, Melhor lance: R$ 9.400,0000

Fim do documento


		2021-07-19T15:10:32-0300
	ANTONIA TASSILA FARIAS DE ARAUJO:00213157284




